cÂmARA M'ttNtctPAL
SANIA FÉ DO SUL

EstADo oe sÁo peuto

tNDtcAÇÃo N"
255t2018

O Vereador Ronaldo Lima, no uso de suas prerrogativas
parlamentares, etc.;

ln d iCa ao Excelentíssimo Prefeito ADEMTR MAScHto, as providências

que se fizerem necessárias junto ao Secretário Municipal de EspoÉes e Lazer -
HENRIQUE ALSSUFI, bem como a Secretária Municipal de Assistência Social -
NEIVA DE SOUZA, no sentido de realizar estudos visando dotar a Cidade da
Criança com kit de brinquedos inclusivos (gangorra, balanço, simulador de tirolesa
e skate adaptado), desenvolvidos especialmente para crianças e jovens com
deficiência.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura tem por objetivo dotar a Cidade da Criança com um kit de
brinquedos inclusivos (gangorra, balanço, simulador de tirolesa e skate adaptado),
desenvolvidos especialmente para crianças e jovens com deficiência, tendo como foco
principal a ideia de integrar crianças com e sem deficiência,

Somos conhecedores que "brincar" é importante para o desenvolvimento afetivo
de jovens e crianças, estando diretamente ligado na formação da auto-imagem, dos
sentimentos e atitudes positivas sobre si mesma e os outros, no desenvolvendo de
alianças e comportamentos sociais, ajudando-a a construir e respeitar regras, atitudes
essenciais para que aprenda a viver em sociedade. Quando se trata de jovens e crianças
com necessidades especiais, a brincadeira assume papel ainda mais importante, uma
vez que, o "brincar" complementa a reabilitação, pois propicia a qualidade de vida e
também os ganhos funcionais, sendo uma estimulação fundamental para auxiliar na
recuperação ou mesmo na criação de mecanismos adaptativos.
lmperioso destacar ainda que, recentemente a cidade de Curitiba disponibilizou 11 kits
de brinquedos inclusivos (Gangorra, balanço, simulador de tirolesa e skate adaptado),
onde tal ação vem se mostrado muito positiva, vez que, possibilitou a jovens e crianças
com necessidades especiais a possibilidade da mobilidade, conforme matéria em anexo.

Sendo assim, peço a atenção da Administração Municipal na propositura ora
apresentada, vez que, Santa Fe do Sul precisa a cada dia mais avançar na busca da
inclusão social.

Sala das Sessões Dr. João Alfredo do Amaral Ribeiro
03 de Setembro de 2018"ffi

L
R-DEM

www : ca m a rasantafedosul - sp' gov. br
e-m a i I : ca mara sa ntafe@h otm a i l. co m

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax: (17) 3631 -1 223 ou 3631 -71 22 | CEP 1 5775-000 - sanÍa Fe do sul (sP)

CÂMARA MUNTCIPAL
SANTA FÉ DO SUL
Estado de São Paulo

0 i sEL 2018

PROT. NO 473

ROToe 010

t-!

30/0d/201 I Prefeitura vai colocar brinquedos para crianças com deÍiciência na cidade I XV Curitiba

HOIíE tÍrp//xvcuplflBÀcoM-BFy') / cuRírtsAlrrcEs tÍÍrP//xvtunmBÀcoa"rsPy'carEconY/cuRmB NICES/)

ti?' 4*

A Prefeitura vai d com

quin,

compra dos mater s.

equipamentos, que envolvem quatro brinquedos: balança, gangorra, tirolesa e um skate adaptado'

O prefeito explicou que as secretarias do Esporte, Lazer e Juventude e da Educação, dentro do programa de educação

inclusiva, vão trabalhar juntas com os brinquedos para integrar crianças especiais nas atividades de lazer ao ar livre'

,Vamos comprar ll kits de quatro brinquedos. um será usado na Praça oswaldo cruz e os outros dez em cada regional da

cidade", explicou Greca. Nas regionais, os brinquedos f icarão nas Ruas da Cidadania'

Empresa curitibana

Os brinquedos são fabricados pela empresa ln Move, que faz parte da marca de roupas curitibana Anjuus' Os

equipementos surgiram para atender à necessidade da família de Shirley Ordonio, diretora da ln Move' Ela teve duas filhas

gêmeas e uma nasceu com deficiência.

,Eu queria que minhas f ilhas brincassem juntas e surgiu a ideia dos brinquedos inclusivos", disse Shirley. Na balança, por

exemplo, é possível colocar a cadeira de rodas.

Na gangorra, a cadeira de rodas fica em um dos lados, para que as crianças brinquem juntas. No simulador de tirolesa a

criança fica suspensa num colete e pode se movimentar. lá o skate adaptado tem uma estrutura de apoio, com colete'

Outra pessoa empurra a estrutura para simular a sensação de andar no brinquedo'

O secretário do Esporte, Lazer e Juventude, Emílio Trautwein, o diretor de Lazer, Ronaldo Machado Babiak' Sarah Boiko'

diretora da ln Move, e Elias Boiko, diretor do grupo Anjuus, também participaram da reunião'

http://wcuritiba.com.br/prefeitura-vai-colocar-brinquedos-para-criancas-comdeÍiciencia-na-cidade/
1t5

J
f
I

-

ih

r-H

,e

i, \

) -.,-:at

.* t
.. .iaÉ- t

t

À

I

I

,

I

I

II

v

E'F